
 
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
Ministère de l’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université M’Hamed Bougara  
Faculté des Hydrocarbures et de la Chimie 

 
 

Département Génie des Procédés Chimiques et Pharmaceutiques 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mémoire fin d’étude en vue de l’obtention de diplôme Master 

 

Spécialité : génie de l’environnement appliquée aux hydrocarbures 
 
 
 

Présentée par : MALEK Faiza  
ABELLACHE Khelidja 

 
 
 

 

THEME : 
 

Suivi et évaluation des performances des deux unités de traitement des effluents 
liquides de la raffinerie d’Arzew 

 
 
 
 

 

Promoteur :   
                 Mme HAMMOUDI                     Encadreur : Mr SIDI YAKHLEF  
[...]
par opération physique gravitaire sans adjonction de réactifs, réduisant la teneur en HC à 

environ 15 à 100mg/l, il s'effectue par flottation naturelle des vésicules huileuses 

émulsionnées. Si l'émulsion n'est pas trop fine (particules supérieures à 50μm). Il est réalisé 

dans différent types d’appareils : déshuileurs longitudinaux conventionnels, à plaques 

parallèles et circulaires raclés.  

 Déshuilage final : flottation par air dissous où les bulles d'air augmentent la vitesse de 

remontée des particules grasses et des huiles lorsqu'elles ne sont pas émulsionnées, ou 

coagulation par sels métalliques ou par électrolytes permettant d'obtenir l'épuration complète. 

[11], [12].  

III.2. Traitement physicochimique (traitement primaire) 

Si la décantation se faisait directement après le prélèvement dans le milieu aquatique, le 

temps de décantation d'un gravier dans un mètre d'eau serait d'une seconde par la seule 

influence de son poids, on passerait à 2 minutes pour le sable fin, à 2 heures pour l'argile, à 8 

jours pour une bactérie et de 2 à 200 ans pour un colloïde. Ces durées étant bien évidemment 

beaucoup trop grandes. Les colloïdes peuvent même traverser un filtre très fin, ils sont les 

principales causes de la turbidité et la couleur d'une eau [13].  

III.2.1. Coagulation -Floculation 

L’opération de coagulation-floculation a pour but la croissance des particules (qui sont 

essentiellement colloïdales) par leur déstabilisation puis formation de flocs par absorption et 

agrégation, le schéma qui illustre ce phénomène est présenté sur la figure 1. 

Les flocs ainsi formés seront décantés et filtrés par la suite. [14]. 

 

 

Figure 1 : coagulation-floculation 



Partie théorique                                                                                                                                         Chapitre IV 

 

FHC                    DGP                   MAGE12  34 

 

 

 

III.2.1.1. La coagulation  

La coagulation consiste à ajouter à l'eau un réactif permettant la déstabilisation des 

particules en suspension par la neutralisation de leurs charges négatives qui sont à l'origine du 

maintien en suspension stable c'est-à-dire à l'annulation du potentiel zêta. Il faut noter que la 

coagulation n'est correcte qu'à l'intérieur d'une zone de pH bien déterminée (un pH supérieur à 

4 pour les chlorure de fer et un pH compris entre 6 et 7 pour le sulfate d'aluminium); elle 

demande aussi une dispersion immédiate du coagulant dans l'eau afin que les charges 

électriques des colloïdes soient déchargés uniformément, cela permet aux particules de 

s'agglomérer et de décanter plus rapidement. 

III.2.1.2. Floculation [9] 

La floculation, qui a pour but d'accroître le volume et la cohésion du floc formé par la 

coagulation. 

III.2.1.3. Flottation [9] 

La flottation est un procède de séparation des matières en suspension dans l’eau, 

utilisant la densité apparente plus faible de ces matières et conduisant à leur rassemblement et 

à leur collecte a la surface libre. 

III.3. Traitement secondaire 

III.3.1. Traitement biologique 

C'est l'utilisation de micro-organismes pour dégrader et consommer la pollution 

organique des effluents. Les matières organiques passent de la forme dissoute ou colloïdale a 

la forme solide qui permet de les extraire des eaux usées par décantation. Ce Sont les 

bactéries, organismes doués des plus grandes capacités de reproduction et d'assimilation, qui 

servent d'intermédiaire pour cette transformation. La pollution assimilable par ces bactéries 

sera appelée nourriture ou substrat. Les principales techniques de traitement aérobie sont : 

 Les boues activées. 

 Le lagunage. 

 Les disques biologiques. 

 Les lits bactériens. 



Partie théorique                                                                                                                                         Chapitre IV 

 

FHC                    DGP                   MAGE12  35 

 

 

 

III.3.2. Filtration 

La filtration a pour but de retenir les particules en suspension dans l'eau, soit que ces 

particules existent dans l'eau brute, soit qu'elles aient été formées par une coagulation 

préalable. La rétention des matières solides contenues dans l'eau provoque une obstruction 

progressive des interstices existant entre les éléments constitutifs de la matière filtrante. Ce 

phénomène est désigné sous le nom de "colmatage du filtre". 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partie pratique 



Partie pratique 

 

 

FHC                    DGP                   MAGE12  37 

I. Introduction 
 

Au cours de ce chapitre, on va connaitre étapes de traitements qui sont effectuées sur les 

effluents bruts au niveau de la station d’épuration, unité « 27 et 1800 ».et analyser les prélèvements 

(l’échantillonnage) des rejets liquides provenant des unités de production P1, P2 et P3.Pour obtenir 

des effluents traités répondant aux normes de rejet. 

Tableau 5: valeurs limites des paramètres de rejet des installations de déversement industriel (normes algériennes) 

[11] 

Paramètres Unité Valeur maximale 

Température °C
 

30 

PH --- 5,5 à 8,5 

DBO5 mg/l 25 

DCO mg/l 100 

Teneur en HC mg/l 15 

Teneur en furfural mg/l 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  38 

II. Les stations d’épurations 
 

 

Figure 2 : Site d’implantation des zones 27 et 1800 [12] 

II.1. Station de traitement U1800 

II.1.1. Description 

A pour but de traiter les effluents P1 et P2 de capacité 83 m
3
/h. L’unité dispose plusieurs 

modes de traitement : 

 Prétraitement : traitement physique 

 Traitement primaire :   traitement physico-chimique 

 Traitement secondaire : traitement biologique 

 Traitement tertiaire 

Il provient des égouts suivants : 

Egout 25 : Eaux claires 

Egout 26 : Eaux huileuses ou chargées. 

Egout 27 : Eaux de procédés. 

Egout 28 : Eaux à forte salinité 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  39 

II.1.2. Principales étapes de traitement 

II.1.2.1. Prétraitement (Traitement physique) 

Ce traitement comprend : le dégrillage, le dessablage, le dégraissage et le dégazage 

 Le dégrillage 

Le dégrillage permet de retirer de l'eau les déchets de grand diamètre qui pourraient 

gêner le fonctionnement des appareils de traitement. En effet, ces déchets ne pouvant pas être 

éliminés par un traitement biologique ou physico-chimique, il faut donc les éliminer 

mécaniquement. Pour ce faire, l'eau usée passe à travers une ou plusieurs grilles manuelles. 

 Le dessablage  

Le dessablage permet, par décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux 

par ruissellement ou amenés par l'érosion des canalisations. Ce matériau, s'il n'était pas 

enlevé, se déposerait plus loin, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une usure 

plus rapide des éléments mécaniques comme les pompes. 

 Le dégraissage  

Permet d’éviter d’extraire les graisses figées pour éviter leur entrainement dans le 

ouvrages des traitements .il est effectuéé en combinaison avec le dessablage par 

tranquillisation d’une fraction de la surface liquide d’un dessableur aéré avec reprise des 

graisses et écumés par déversement. 

 Refroidissement et dégazage  

 Refroidissement des effluents est effectué dans l’aéro-réfrigérant puis dans 

l’échangeur a eau. 

 Il a pour but d’éliminer les gaz dissous y compris les traces éventuelles 

d’hydrocarbures légers, de façon localiser le risque d’inflammation. 

 

https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9grillage
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9chet
https://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9cantation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Sable
https://fr.wikipedia.org/wiki/Ruissellement
https://fr.wikipedia.org/wiki/%C3%89rosion
https://fr.wikipedia.org/wiki/Canalisation
https://fr.wikipedia.org/wiki/Pompe


Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  40 

II.1.2.2. Traitement primaire  

 Pré déshuilage : basin API 

 Les effluents bruts peuvent contenir des quantités variables d’hydrocarbures 

présents à l’état libre, en solubilité de partage ou en émulsion plus ou moins 

importante. 

 Le pré déshuilage permet par opération gravitaire sans adjonction de réactifs de 

réduire la teneur en hydrocarbures à l’état libre ou en solubilité de partage. 

 Le déshuilage final est obtenu par coagulation et floculation.  

 

Figure 3:bassin API 

 Coagulation – floculation  

Les eaux contiennent des particules en suspension colloïdales ou pseudo-colloïdales, très 

fines, qu’il est nécessaire d’agglutiner en un floc volumineux afin d’assurer leur flottation. 

Les colloïdes possèdent des charges électriques à l’interface qui empêchent les particules 

voisines de se rapprocher.  

L’action s’effectuer en deux stades : 

 La coagulation, qui permet de décharger les colloïdes afin de donner naissance à 

un précipité, On utilise un polymère organique du type poly électrolyte 

cationique. 

La dose à utiliser dépend de la nature de l’eau à traiter : laboratoire, plus une eau est de 

matières colloïdales et surtout de matières 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  41 

Elle est établie à la mise en service de l’installation par essais de végétales, plus il faudra de 

réactifs pour la clarifier. 

 La floculation qui a pour but d’accroître le volume et la cohésion du floc formé 

par la coagulation. Elle est favorisée par un brassage mécanique homogène et lent 

qui augmente les chances de rencontre des particules colloïdales déchargées 

susceptibles de se rencontrer, sans casser le floc 

 

 

Figure 4 : coagulation                        Figure 5 : floculation 

 

 La flottation  

La flottation est un procédé de séparation des matières en suspension dans l’eau, utilisant la 

densité apparente plus faible de ces matières et conduisant à leur rassemblement et à leur 

collecte à la surface libre. 

La flottation est provoquée par la fixation de microbulles d’air aux particules à éliminer, leur 

donnant ainsi une masse volumique moyenne inférieure à celle de l’eau. 

La production des microbulles s ‘effectue par pressurisation d’une partie de l’eau déjà traitée 

en flottation.  

La pressurisation consiste à produire des micro bulles par détente à la pression atmosphérique 

de l’eau enrichie en air sous pression de 5 à 6 bar 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  42 

 

Figure 6 : flottation 

 

II.1.2.3. Traitement secondaire : Traitement biologique 

 Traitement biologique 

C’est l’utilisation d’êtres vivants pour consommer la pollution organique des effluents. 

Les matières organiques passent de la forme dissoute ou colloïdale à la forme solide qui 

permet de les extraire des eaux usées par décantation. Ce sont les bactéries, organismes doués 

de la plus forte capacité de reproduction et d’assimilation, qui servent d’intermédiaire pour 

cette transformation. La pollution assimilable par ces bactéries sera appelée nourriture ou 

substrat. Le procédé consiste à provoquer le développement d’un floc bactérien (boues 

activées) dans un bassin d’aération alimenté en effluent prétraité. Dans ce bassin, le mélange 

eau brut plus floc (liqueur mixte) est brassé pour maintenir les boues en suspension et 

apporter l’oxygène nécessaire à la prolifération bactérienne. Pour un bon développement de 

floc bactérien, le substrat doit être équilibré, c’est à dire contenir les éléments de la nature 

vivante en particulier azote et phosphore assimilable. Une injection d’azote (sous forme 

d’urée) et de phosphore (sous forme d’acide phosphorique) est effectuée à l’entrée du bassin 

d’aération à l’arrivé de l’effluent à traiter.  

L’installation comprend : 

Un bassin d’aération et un clarificateur réunis en un ouvrage compact, 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  43 

o Aération    

Le brassage et l’oxygénation se font au moyen d’un agitateur de surface ACTIROTOR 

maintenant le contenu du bassin au contact avec l’air atmosphérique. L’oxygène fourni 

permet l’élimination de la pollution et la vie de la masse bactérienne contenue dans le bassin. 

o Clarification  

La liqueur de boues activées est ensuite transférée dans un clarificateur où s’effectuent la 

sédimentation des matières en suspension et la collecte de l’eau épurée. Cet ouvrage et du 

type raclé avec succion des boues. Il est équipé d’un pont mobile effectuent un mouvement e 

va- et – vient et muni d’un racleur de fond complété par un tube suceur (air – lift), qui permet 

de rassembler les boues dans une goulotte d’où elles sont évacuées pour être recerclées ou 

extraites. 

II.1.2.4. Traitement tertiaire  

 Filtration sur sable  

La filtration a pour but de retenir les particules en suspension dans l’eau, soit que ces 

particules existent dans l’eau brute, soit qu’elles aient été formées par une coagulation préalable.  

 Traitement des boues  

o Epaississement des boues  

Les corps polluants et leurs produits de transformation, retirés de la phase liquide au 

cours de traitement de l’eau en flottation, épuration biologique ou décarbonatation, se 

trouve rassemblés dans des suspensions plus ou moins concentrés dénommées boues. 

Toutes ces boues constituent un déchet extrêmement liquide. Elles nécessitent un 

traitement final avant de pouvoir être rejetées dans le milieu naturel. Le traitement final 

consiste en une déshydratation plus ou moins poussée, permettant d’obtenir un déchet 

résiduel au minimum pelletable. L’épaississement, par décantation naturelle, des 

suspensions boueuses provenant directement des appareils des traitements de l’eau, permet 

l’amélioration de la production du dispositif de déshydratation. Les suspensions boueuses 

sont introduites dans une capacité (épaississeur) où le temps de séjour est élevé, de façon à 

provoquer le tassement sur elles-mêmes des boues, dans l’évacuation se fait par le fond, 

tendis ce que le liquide interstitiel est évacué par le haut. 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  44 

o Lit de séchages déshydratation des boues  

Le lit  de séchage est constitué d’une couche d’environ 10 cm de sable de 0.5 à 1.5 

mm, disposée sur une couche support d’environ 15 cm de gravier  de 15 à  25  mm Des drains 

sont noyés dans la couche support. Ils sont constitués de tuyauteries non jointives en ciment 

ou en grès. Le lit est alimenté en un seul point et la couche de boues épandue est de l’ordre de 

30 cm. Les boues déshydratées sont évacuées manuellement vers une mise en décharge 

contrôlée.  

Mais après la création de la zone 27, la boue est envoyée vers Z27 pour la centrifugé et 

l’incinéré. 

II.2. Station d’épuration Z27 

II.2.1. Description 

Cette station est une nouvelle unité de traitement des eaux usées provenant des 

drainages des unités de production P1, P3 et P4. Cette zone dispose d’un réseau 

d’assainissement de type séparatif qui collecte les eaux usées de process et les eaux pluviales 

ainsi que les drainages vers la station d’épuration. Elle est conçue pour traiter des eaux usées 

avec un débit de 200 m
3
/h et avec des caractéristiques (voir Annexe1): 

II.2.2. Principales étapes de traitement 

La station d’épuration des eaux usées (unité 27) comprend les étapes suivantes : 

 Déversoir d’orage,
 

 Bassin d’orage,
 

 Bac tampon,
 

 Déshuileurs API
 

 Unité de flottation,
 

 Bac de rétention,
 

 Réacteurs biologiques séquentiels (SBR),
 

 Filtres à sable et anthracite,
 

 Epaississeur,
 

 Déshydratation des boues,
 

 Incinérateur de boues.
 



Partie pratique 

FHC                    DGP                   MAGE12  45 

II.2.2.1. Prétraitement 

 Déversoir d’orage : 

Cet ouvrage permet d’alimenter gravitairement en eau usée le nouveau déshuileur 